	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. _________ /2019 PËR VERIFIKIMIN, VËRTETIMIN DHE VULOSJEN E DOKUMENTACIONIT TË LËSHUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR DHE ARSIMIT TË LARTË ME QËLLIM TË PËRDORIMIT JASHTË VENDIT   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit Shkences dhe Teknologjise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Rron Gjinovci - ORCA   

	Komenti i përgjithshëm 
	Pika 8 e Nenit 5 parasheh raste kur ka mungesë dëshmish lidhur me verifikimin e diplomave dhe thotë kështu:

"Në raste të veçanta, Ministri ka të drejtë të themelojë një komision i cili trajton çështjet lidhur me verifikimin e dokumentacionit të studentëve të IAL, të cilat kanë mungesë të dëshmive në MASHT si bazë për verifikimin e dokumenteve të parashikuara sipas këtij udhëzimi"


Nje pike e tille eshte e panevojshme sepse ceshtja e dorezimit te deshmive eshte e rregulluar me dokumente tjera rregulluese e po ashtu ka mekanizma kontrollues si Inspektorati i Arsimit te cilet parandalojne krijimin e situatave te tilla.

Nese ka raste te tilla ato duhet te procedohen si shkelje sipas Kodit Penal te Kosoves e jo te fasadohen me UA te ri.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	pikën 8.2 të Nenit 5 të draft udhëzimit e cila thotë:

&ldquo;Komisioni rezervon të drejtën të marrë në posedim të gjithë dokumentacionin e nevojshëm nga MASHT, IAL dhe nga studentët, përmes të cilave dëshmohet se një student ka mbaruar studimet e rregullta në programe të akredituara dhe të licencuara&rdquo;

Kjo pikë lë hapësirë të rrezikshme që si dëshmi të merren dokumente që me lehtësi mund të falsifikohen apo fabrikohen sidomos duke e pasur parasysh se IAL-të të cilat kanë sjellë situatën deri këtu tashmë janë përfshirë në aktivitet joligjor dhe janë të gatshme ta çojnë atë deri në fund. Më e pakta që mund të bëhet në këtë paragraf është përcaktimi i dokumentacioneve shtesë, pra çfarë janë ato dokumentacione që e dëshmojnë një diplomë nëse nuk janë licenca e institucionit, akreditimi institucional, akreditimi i programit, librat amzë dhe format tjera të përcaktuara me dispozita ligjore në fuqi. Po ashtu masë shtesë do të mund të ishte krijimi i një trupe të pavarur monitoruese e cila do të sigurohet se malverzime çfarë ndodhin në vazhdimësi në Kosovë nuk do të përsëriten.


	Personi kontaktues 
	Rron Gjinovci   

	Email kontaktues 
	rron.orca@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION NO._______/2019 VERIFICATION, CERTIFICATION AND STAMPING OF DOCUMENTS ISSUED BY THE PRE-UNIVERSITY EDUCATION AND HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS FOR THE PURPOSE OF BEING USED ABROAD   

	Public body 
	Ministry of Education Science and Technology   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Rron Gjinovci - ORCA   

	General comments 
	Pika 8 e Nenit 5 parasheh raste kur ka mungesë dëshmish lidhur me verifikimin e diplomave dhe thotë kështu:

"Në raste të veçanta, Ministri ka të drejtë të themelojë një komision i cili trajton çështjet lidhur me verifikimin e dokumentacionit të studentëve të IAL, të cilat kanë mungesë të dëshmive në MASHT si bazë për verifikimin e dokumenteve të parashikuara sipas këtij udhëzimi"


Nje pike e tille eshte e panevojshme sepse ceshtja e dorezimit te deshmive eshte e rregulluar me dokumente tjera rregulluese e po ashtu ka mekanizma kontrollues si Inspektorati i Arsimit te cilet parandalojne krijimin e situatave te tilla.

Nese ka raste te tilla ato duhet te procedohen si shkelje sipas Kodit Penal te Kosoves e jo te fasadohen me UA te ri.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	pikën 8.2 të Nenit 5 të draft udhëzimit e cila thotë:

&ldquo;Komisioni rezervon të drejtën të marrë në posedim të gjithë dokumentacionin e nevojshëm nga MASHT, IAL dhe nga studentët, përmes të cilave dëshmohet se një student ka mbaruar studimet e rregullta në programe të akredituara dhe të licencuara&rdquo;

Kjo pikë lë hapësirë të rrezikshme që si dëshmi të merren dokumente që me lehtësi mund të falsifikohen apo fabrikohen sidomos duke e pasur parasysh se IAL-të të cilat kanë sjellë situatën deri këtu tashmë janë përfshirë në aktivitet joligjor dhe janë të gatshme ta çojnë atë deri në fund. Më e pakta që mund të bëhet në këtë paragraf është përcaktimi i dokumentacioneve shtesë, pra çfarë janë ato dokumentacione që e dëshmojnë një diplomë nëse nuk janë licenca e institucionit, akreditimi institucional, akreditimi i programit, librat amzë dhe format tjera të përcaktuara me dispozita ligjore në fuqi. Po ashtu masë shtesë do të mund të ishte krijimi i një trupe të pavarur monitoruese e cila do të sigurohet se malverzime çfarë ndodhin në vazhdimësi në Kosovë nuk do të përsëriten.


	Contact person 
	Rron Gjinovci   

	Email person 
	rron.orca@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO BR._______/2019 O VERIFIKACIJI, OVERI I PEÄ�ATIRANJE DOKUMENTACIJE IZDATE OD STRANE INSTITUCIJE PREDUNIVERZITETSKOG OBRAZOVANJ I VISOKOG OBRAZOVANJA U CILJU UPOTREBE U INOSTRANSTVU   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja Nauke i Tehnologije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Rron Gjinovci - ORCA   

	General comments 
	Pika 8 e Nenit 5 parasheh raste kur ka mungesë dëshmish lidhur me verifikimin e diplomave dhe thotë kështu:

"Në raste të veçanta, Ministri ka të drejtë të themelojë një komision i cili trajton çështjet lidhur me verifikimin e dokumentacionit të studentëve të IAL, të cilat kanë mungesë të dëshmive në MASHT si bazë për verifikimin e dokumenteve të parashikuara sipas këtij udhëzimi"


Nje pike e tille eshte e panevojshme sepse ceshtja e dorezimit te deshmive eshte e rregulluar me dokumente tjera rregulluese e po ashtu ka mekanizma kontrollues si Inspektorati i Arsimit te cilet parandalojne krijimin e situatave te tilla.

Nese ka raste te tilla ato duhet te procedohen si shkelje sipas Kodit Penal te Kosoves e jo te fasadohen me UA te ri.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	pikën 8.2 të Nenit 5 të draft udhëzimit e cila thotë:

&ldquo;Komisioni rezervon të drejtën të marrë në posedim të gjithë dokumentacionin e nevojshëm nga MASHT, IAL dhe nga studentët, përmes të cilave dëshmohet se një student ka mbaruar studimet e rregullta në programe të akredituara dhe të licencuara&rdquo;

Kjo pikë lë hapësirë të rrezikshme që si dëshmi të merren dokumente që me lehtësi mund të falsifikohen apo fabrikohen sidomos duke e pasur parasysh se IAL-të të cilat kanë sjellë situatën deri këtu tashmë janë përfshirë në aktivitet joligjor dhe janë të gatshme ta çojnë atë deri në fund. Më e pakta që mund të bëhet në këtë paragraf është përcaktimi i dokumentacioneve shtesë, pra çfarë janë ato dokumentacione që e dëshmojnë një diplomë nëse nuk janë licenca e institucionit, akreditimi institucional, akreditimi i programit, librat amzë dhe format tjera të përcaktuara me dispozita ligjore në fuqi. Po ashtu masë shtesë do të mund të ishte krijimi i një trupe të pavarur monitoruese e cila do të sigurohet se malverzime çfarë ndodhin në vazhdimësi në Kosovë nuk do të përsëriten.


	Contact person 
	Rron Gjinovci   

	Email person 
	rron.orca@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






